23. [vers. 28, 29.] Et quid ibi aliud, nisi laudes ejus cantabimus? Quid ibi aliud dicemus, nisi, *Deus meus es tu, et confitebor tibi; Deus meus es tu, et exaltabo*

<sup>1</sup> Sic Mss. juxta Græc. At Edd., in eas.

<sup>2</sup> Sic potiores Mss. At Am. et Er., factum est ei. Lov., factus est is: id est caput anguli, etc.

<sup>1</sup> Edd., bene prosperare. Iterum vero quia dies. Legendum cum optimæ notæ Corb. Ms., bene prospera iter vero: nam in Græco LXX. est, euodōson, addita particula, de, cui supra in versiculis 2 et 3, respondet vox, autem.

<sup>2</sup> Sic Mss. juxta LXX. At Edd., cornu: ac; aulo post, altaria excelsa.

te : *confitebor tibi, Domine, quoniam exaudisti me, et factus es mihi in salutem?* Non strepitu verborum ista dicimus, sed dilectio inherens illi per seipsam clamat istam vocem, et dilectio ipsa vox est ista. Itaque sicut cepit laudem, ita terminat : *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus.* Hinc cœpit Psalmus, huc desinit; quoniam sicut ab initio quod deseruimus, ita in finem quo redimus, non est aliquid quod salubrius delectet, quam laus Dei, et semper *Alleluia.*

## IN PSALMUM CXVIII

### ENARRATIO.

#### *Proœmium.*

Psalmos omnes ceteros, quos codicem Psalmorum novimus continere, quod Ecclesiæ consuetudine Psalterium nuncupatur, partim sermocinando in populis, partim dictando exposui, donante Domino, sicut potui : psalmum vero centesimum octavum decimum, non tam propter ejus notissimam longitudinem, quam propter ejus profunditatem paucis cognoscibilem differerebam. Et cum molestissime ferrent fratres mei, ejus solius expositionem, quantum ad ejusdem corporis Psalmos pertinet, deesse opusculis nostris, meque ad hoc solvendum debitum vehementer urgerent, diu petentibus jubentibusque non cessi; quia quotiescumque inde cogitare tentavi, semper vires nostræ intentionis excessit. Quanto enim videtur apertior, tanto mihi profundior videri solet; ita ut etiam quam sit profundus, demonstrare non possem. Aliorum quippe, qui difficile intelliguntur, etiamsi in obscuritate sensus latet, ipsa tamen apparet obscuritas: hujus autem nec ipsa; quoniam talem præbet superficiem, ut lectorem atque auditorem, non expositorem necessarium habere credatur. Et nunc quod tandem ad pertractationem ejus accedo, quid in eo possim, prorsus ignoro: spero tamen, ut aliquid possim, adfuturum atque adjuturum Deum. Sic enim fecit in<sup>1</sup> omnibus quæcumque sufficienter, cum prius mihi ad intelligendum vel explicandum difficilia ac pene impossibilia viderentur, exposui. Statui autem per sermones id agere, qui proferantur<sup>2</sup> in populis, quas Græci *ὁμιλίαις* vocant. Hoc enim justius esse arbitror, ut conventus ecclesiastici non fraudentur etiam psalmi hujus intelligentia, cujus, ut aliorum, delectari assolent cantilena. Sed sit huc usque proœmium: jam de ipso est loquendum, de quo istuc visum est præloquendum.